
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l'art. 1, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, 

convertito, con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 recante «Misure di 

straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e 

degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti», che autorizza il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca, ai fini di contrastare il fenomeno del ricorso ai contratti a 

tempo determinato nelle istituzioni scolastiche statali e per favorire l'immissione in ruolo 

dei relativi precari, a bandire una procedura straordinaria per titoli ed esami per la scuola 

secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno; 

 

VISTO  il D.D.G. 23 aprile 2020, n. 510, con cui è stata bandita la procedura straordinaria per 

titoli ed esami per l'immissione in ruolo, su posto comune e di sostegno, di docenti della 

scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTO  il D.D.G. 08 luglio 2020, n. 783, di modifica ed integrazione del D.D.G. 510/2020; 

 

VISTO l’art. 59, comma 3, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante «Misure 

straordinarie per la tempestiva nomina dei docenti di posto comune e di sostegno e 

semplificazione delle procedure concorsuali del personale docente»; 

 

VISTO l’art. 2 del D.D.G. 510/2020, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

 

VISTO  l’art 12 del D.D.G. 510/2020, concernente l’articolazione della procedura in una prova 

scritta e nella successiva valutazione dei titoli; 

 

VISTA la tabella C allegata al D.D.G. 510/2020, concernente i programmi relativi alla prova 

scritta; 

 

VISTA la tabella D allegata al D.D.G. 510/2020, relativa alla valutazione dei titoli; 

 

VISTI gli articoli 7, 8, 9, 10 e 11 del D.D.G. 510/2020 e gli articoli 7 e 11 del D.D.G. 783/2020, 

che stabiliscono i requisiti e le condizioni personali ostative all’incarico di componente 

delle Commissioni giudicatrici, nonché le modalità di costituzione delle Commissioni 

medesime; 

 

VISTI i decreti relativi alla costituzione della Commissione giudicatrice del concorso per la classe 

A022; 

 

VISTO il proprio decreto 11 maggio 2021, DRLO 973, con cui la candidata Abbondo Gaia è stata 

esclusa dalla procedura concorsuale per la classe A022 per mancanza del titolo di accesso 

necessario alla partecipazione alla procedura; 

 

VISTI  gli atti di valutazione delle prove e dei titoli predisposti dalla Commissione giudicatrice; 

 

VISTA la graduatoria compilata dalla suddetta Commissione per la procedura concorsuale relativa 

alla classe A022, in cui non risulta inserita la candidata Abbondo Gaia; 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

VISTA l’ordinanza n. 1097/2021, con cui il T.A.R. Lombardia ha accolto l’istanza cautelare 

presentata dalla candidata e ne ha disposto il reinserimento con riserva nella citata 

graduatoria; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto 10 dicembre 2021, n. 3034, che ha disposto l’inserimento con riserva 

della candidata Abbondo Gaia nella graduatoria finale di merito della procedura 

concorsuale straordinaria bandita con DD.DD. 29 aprile 2020, n. 510 e 8 luglio 2020, n. 

783 per la classe A022 e l’accantonamento di un posto in favore della stessa presso la 

provincia di Milano; 

 

VISTA  la sentenza n. 990/2022, con la quale il T.A.R. Lombardia ha statuito l’obbligo 

dell’amministrazione di stabilizzare e rendere definitivi gli effetti già prodotti 

dall’ottemperanza all’ordinanza emessa dalla Sezione in fase cautelare, e preso atto della 

necessità di darvi esecuzione; 

 

VISTO  il proprio provvedimento 3 giugno 2022, n. 14354, con il quale la candidata Abbondo Gaia 

è stata individuata, nelle more della definizione del giudizio di merito, quale destinataria 

di contratto a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica ed economica dall’a.s. 

2022/2023, sulla classe di concorso A022, presso la provincia di Milano; 

 

PRESO ATTO  del provvedimento di assegnazione della sede di titolarità, ai fini della stipula del contratto 

a tempo indeterminato con clausola risolutiva, da parte dall’Ufficio territoriale della 

provincia assegnata; 

 

RAVVISATA  la necessità di inserire la ricorrente a pieno titolo nella graduatoria concorsuale di 

specifico interesse,  

 

 

       DECRETA 

 

 

La candidata Abbondo Gaia, già individuata quale destinataria di contratto a tempo indeterminato sulla 

classe di concorso A022 presso la provincia di Milano con decorrenza giuridica ed economica dall’a.s. 

2022/2023, è inserita a pieno titolo nella graduatoria finale di merito della procedura concorsuale 

straordinaria bandita con DD.DD. 29 aprile 2020, n. 510 e 8 luglio 2020, n. 783, per la classe A022 in 

posizione 140 bis con punti 76,50/100.  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Luciana VOLTA 

 

 

 

 

Ufficio VII– dirigente Adamo Castelnuovo/ddi 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-05-26T08:43:12+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-05-26T11:00:35+0200
	protocollo




